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Hyvä vastaanottaja,
 
sisäministeriö pyytää lausuntoa oheisesta luonnoksesta sisäministeriön asetuksen
Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta vuodelle 2020 (1457/2019)
muuttamiseksi. Liitteenä myös luonnos perustelumuistioksi.
 
Yhdistyneen kuningaskunnan Brexit-erosta johtuen on tarpeen muuttaa Maahanmuuttoviraston
suoritteiden maksullisuudesta annettua asetusta (1457/2019). Maksuasetuksen muutos tulisi
voimaan samaan aikaan kuin laki Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan
eroamisesta Euroopan unionista ja Euroopan atomienergiayhteisöstä tehdyn sopimuksen
oleskeluoikeuksia koskevien eräiden määräystä toimeenpanosta (HE 96/2020 vp) eli 1.10.2020.
 
Pyytäisimme lausunnot esitykseen viimeistään 14.9.2020. Lausunnot pyydetään toimittamaan
osoitteisiin: kirjaamo@intermin.fi ja maahanmuutto-osasto@intermin.fi
 
Lisätietoja antaa: Kirta Sandström /SM
 
Ystävällisin terveisin
 
Kirta Sandström
 
Erityisasiantuntija
Sisäministeriö, Maahanmuutto-osasto
PL 26, 00023 Valtioneuvosto
puh. 0295 488 604 / 050 456 0410
kirta.sandstrom@intermin.fi
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			Muistio



SISÄMINISTERIÖN ASETUS MAAHANMUUTTOVIRASTON SUORITTEIDEN MAKSULLISUUDESTA ANNETUN SISÄMINISTERIÖN ASETUKSEN (1457/2019) 3 JA 4 §:N SEKÄ LIITTEEN MUUTTAMISESTA

[bookmark: _GoBack]





Esitys

Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta annetun asetuksen (1457/2019) 3 ja 4 §:ää muutetaan siten, että lisätään uudet alakohdat. Asetuksen liitettä muutetaan vastaavasti.

Esityksen tavoitteena on muuttaa Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta annettua asetusta siten, että Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan (Yhdistynyt kuningaskunta) erosta Euroopan unionista johtuen Suomessa oleskelevien Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen luodaan oleskeluoikeuden rekisteröintiä ja luvan hakemista varten erilliset lupakategoriat, joille määrätään erillinen maksu. Erosopimuksen mukaisesti pysyvän oleskeluoikeuden, joka on saatu ennen siirtymäkauden päättymistä ja josta on todistus olemassa, vaihtaminen on maksutonta, mutta muista luvista voidaan periä maksu. 

Yhdistyneen kansakunnan kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen myönnettävistä oleskelulupakorteista esitetään perittäväksi 48 euron maksu. Yhdistyneen kansakunnan kansalaisten ja heidän perheenjäsentensä pysyvän oleskeluaseman päivittäminen olisi maksutonta. 

[bookmark: _Hlk50543386]Maksuasetuksen muutos tulisi voimaan samaan aikaan kuin laki Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan eroamisesta Euroopan unionista ja Euroopan atomienergiayhteisöstä tehdyn sopimuksen oleskeluoikeuksia koskevien eräiden määräystä toimeenpanosta (HE 96/2020 vp) eli 1.10.2020. 

Asetus Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta on voimassa 31.12.2020 asti. 



Tausta

Suomessa asuu arviolta noin 5 000 Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaista ja heidän perheenjäsentään. Heidän oleskeluoikeutensa maassa on perustunut siihen, että Yhdistynyt kuningaskunta oli EU:n jäsenvaltio 31.1.2020 saakka ja oli sitoutunut unionin perussopimuksiin ja säädöksiin, joilla unionin kansalaisille taataan perusoikeudet, mukaan lukien henkilöiden vapaa liikkuvuus ja oikeus asettautua asumaan toiseen jäsenvaltioon.

Yhdistynyt kuningaskunta on eronnut EU:sta 31.1.2020. Ero on toteutunut erosopimuksella, joka on tullut voimaan 1.2.2020. Eron jälkeen on alkanut sopimuksessa määritelty siirtymäkausi 31.12.2020 asti, jonka aikana vapaata liikkuvuutta sovelletaan normaalisti. Erosopimus on unionisopimus. Sitä sovelletaan sellaisenaan ja se velvoittaa suoraan, mutta siinä on säännöksiä, joiden täytäntöönpanosta tulee kansallisesti säätää. Tällaisia säännöksiä on muutama, ne liittyvät oleskeluoikeuksien hakemisen menettelyihin ja aikatauluihin.

Erosopimuksessa määrätään oleskeluoikeuden jatkumisen edellytyksistä ja muista oikeuksista. Lailla Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin yhdistyneen kuningaskunnan eroamisesta Euroopan unionista ja Euroopan atomienergiayhteisöstä tehdyn sopimuksen oleskeluoikeuksia koskevien eräiden määräystä toimeenpanosta (HE 96/2020 vp) vahvistetaan menettelyt ja aikataulut, joilla Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaiset voivat hakea heille erosopimuksen mukaan kuuluvan oleskeluoikeuden. Lain on tarkoitus tulla voimaan 1.10.2020. 

Erosopimuksella sovelletaan siirtymäkautta 31.12.2020 asti, jolloin vapaa liikkuvuus säilyy ja unionin oikeutta sovelletaan. Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisiin sovelletaan siirtymäkauden aikana siis unionin lainsäädännön mukaisia tarkastuksia vapaata liikkuvuutta koskevan oikeuden piiriin kuuluville. Erosopimuksen mukaiset kansalaisten oikeudet, joihin kuuluu oleskeluoikeus, määräytyisivät siirtymäkauden päättymisen hetken eli 31.12.2020 perusteella.



Lainsäädäntö

Yhdistynyt kuningaskunta on eronnut Euroopan unionista Euroopan unionin ja Yhdistyneen kuningaskunnan välillä tehdyllä erosopimuksella (EUVL 12.11.2019, 2019/C 384 I/01), joka on ratifioitu 30.1.2020 neuvoston päätöksellä (EU) 2020/135 tullut voimaan 1.2.2020. Erosopimus on unionisopimus ja sellaisenaan sovellettavaa oikeutta. Erosopimuksessa on kuitenkin määräyksiä, joissa jäsenvaltioille ja Yhdistyneelle kuningaskunnalle jätetään erosopimuksen mukaisten oleskeluoikeuksien hakemisen osalta harkintavaltaa menettelyihin ja aikatauluihin. Näiden täytäntöönpanosta ja soveltamisesta on säädettävä lailla.

Laissa (HE 96/2020 vp) säädetään, että erosopimuksessa määrättyä hakumenettelyä sovelletaan Suomessa, kun Suomessa asuvien Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten ja heidän perheenjäsentensä Euroopan unionin oikeuteen perustuva oleskeluoikeus vaihdetaan hakemuksessa erosopimuksen mukaiseen oleskeluoikeuteen. Ehdotetun lain on tarkoitus tulla voimaan 1.10.2020.

Hallituksen esityksellä (HE 96/2020 vp) säädetään Suomessa asuville Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen velvoite hakea erosopimuksen mukaista oleskeluoikeutta. Suomessa ennen siirtymäkauden päättymistä oleskeleville asetetaan määräaika, jolloin hakeminen on tehtävä. Tarkoitus on, että kaikki Euroopan unionin oikeuteen perustuvat rekisteröinnit vaihdetaan erosopimuksen mukaiseen oleskeluoikeuteen ja annetaan sen osoitukseksi uusi oleskelulupakortin muodossa oleva asiakirja. Erosopimuksen artiklan 18(1)(g) mukaan oleskeluaseman osoittava todistus on annettava maksuttomasti tai sellaista maksua vastaan, joka ei ole suurempi kuin vastaanottavan valtion kansalaisilta vastaavista asiakirjoista perittävä maksu. 

Vapaan liikkuvuuden direktiivin johdosta säädetyt muutokset ulkomaalaislakiin ovat tulleet voimaan 30.4.2007. Osalla Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisilla, jotka ovat muuttaneet Suomeen ennen vapaan liikkuvuuden säännösten voimaantuloa, oleskeluoikeuden osoituksena saattaa olla edelleen tuolloin voimassa olleen ulkomaalaislain mukainen oleskelulupa, jota ei ole vaihdettu unionikansalaisen rekisteröintitodistukseen. Perheenjäsenen määritelmä on laaja: erosopimuksen artiklassa 9 määritellään, että perheenjäsenillä tarkoitetaan erosopimuksen 10 Artiklassa määrätyn henkilöllisen soveltamisalan piiriin kuuluvia henkilöitä näiden kansalaisuudesta riippumatta: i) unionin kansalaisten perheenjäsenet tai Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten perheenjäsenet siten kuin nämä määritellään Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2004/38/EY ( 5 ) 2 Artiklan 2 alakohdassa; ii) muut kuin direktiivin 2004/38/EY 3 Artiklan 2 kohdassa määritellyt henkilöt, joiden läsnäolo on unionin kansalaisten tai Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisten kannalta välttämätöntä, jotta nämä eivät menettäisi tässä osassa vahvistettua oleskeluoikeuttaan. Vapaan liikkuvuuden direktiivi 2003/38/EY johdosta on säädetty ulkomaalaislain 10 luku Euroopan unionin kansalaisen ja häneen rinnastettavan oleskelusta. Laissa tai vapaan liikkuvuuden direktiivissä (2003/38/EY) ei ole säädetty velvoitteesta hakea pysyvää oleskeluoikeutta osoittavaa todistusta tai oleskelukorttia.  



Maahanmuuttoviraston käytäntö

Suomessa asuvien Britannian kansalaisten tulee erikseen hakea erosopimuksen mukaisia oleskeluoikeuksiaan. Hakumenettelyn tarkoituksena on tarkistaa, että hakijalla on oikeus erosopimuksen mukaisiin oleskeluoikeuksiin. Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja heidän perheenjäsentensä on pitänyt rekisteröidä oleskelunsa sinä aikana, kun Yhdistynyt kuningaskunta oli EU-jäsenvaltio ja heidän pitää toimia näin myös siirtymäkauden aikana. EU-oleskeluoikeuteen perustuvat rekisteröinnit tulee vaihtaa hakemuksella erosopimuksen mukaisiin oleskeluoikeuksiin. Kaikkia Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisia on kehotettu rekisteröimään oleskelunsa mahdollisimman pian, jos sitä ei ole aiemmin tehty ja tarkoitus on jatkaa oleskelua Suomessa. Maahanmuuttovirasto on julkaissut ohjeet kotisivuillaan. Jos Suomessa asuvalla Britannian kansalaisella on lisäksi toisen EU- tai ETA-maan kansalaisuus, hänen tulee rekisteröityä tämän kansalaisuuden perusteella.

Muilla kuin erosopimuksen 18 artiklan 1 kohdan h alakohdan tarkoittamilla Yhdistyneen kansakunnan kansalaisilla ja heidän perheenjäsenillään on velvoite hakea uutta erosopimuksen mukaista oleskeluoikeutta hakemiselle asetetussa määräajassa. Velvoite koskee ensinnäkin niitä, joilla ei ole kertynyt viiden vuoden pituista oleskelua ennen siirtymäkauden päättymistä. Toiseksi, myös ne, joilla oleskelua on kertynyt yli viisi vuotta, mutta joilla ei ole todistusta pysyvästä oleskeluoikeudesta, ovat velvollisia hakemaan uuden oleskeluoikeutta ilmaisevan todistuksen. Hakeminen tapahtuisi Maahanmuuttovirastolle tehtävällä hakemuksella ja edellyttäisi käyntiä viraston asiakaspalvelupisteessä muun muassa biometristen tunnistetietojen ottamiseksi ja niiden liittämiseksi myönnettävään oleskelulupakorttiin. Pysyvän EU-oleskeluoikeuden ennen 1.1.2021 Suomessa saaneet Britannian kansalaiset saavat vaihtaa asemansa erosopimuksen mukaiseen pysyvään oleskeluoikeuteen ja hakeminen on maksutonta.

Kaikkien EU-kansalaisten osalta tarkastellen pysyvän oleskeluoikeustodistuksen hakeminen on vähäistä. Tarkkoja tilastoja ei ole, kuinka monella Suomessa asuvalla Yhdistyneen kansakunnan kansalaisella ja hänen perheenjäsenellään on pysyvä EU-oleskeluoikeus. Tarkkoja tilastoja ei myöskään ole siitä, kuinka monella on hallussaan todistus pysyvästä oleskeluoikeudesta. 

Erosopimuksen 18 artiklan 1 ja 4 kohdissa viranomaisella eli Maahanmuuttovirastolla on velvoite ottaa hakemus vastaan, käsitellä se ja tehdä siihen päätös. Käytännössä muutokset edellyttävät arviolta 5 000 Yhdistyneen kansakunnan kansalaisen oleskeluoikeutta koskevan hakemuksen tai pysyvää oleskeluoikeutta koskevan todistuspyynnön käsittelyä Maahanmuuttovirastossa. Maahanmuuttoviraston tulee laatia ennen lain (HE 96/2020 vp) voimaantuloa hakemuslomakkeet, joilla erosopimuksen mukaisia oleskeluoikeuksia haetaan. Sekä oleskeluoikeutta koskeva hakemus että pysyvää oleskeluoikeutta koskevan todistuksen pyytäminen edellyttävät asiointikäyntiä Maahanmuuttovirastossa oleskelulupakorttiin vaadittavien biometristen tunnisteiden ottamista varten. 

Lain (HE 96/2020 vp) 4 §:n mukaan hakijalle annetaan erosopimuksen mukaisen oleskeluoikeuden osoitukseksi ulkomaalaislain 33a §:ssä säädetty oleskelulupakortti.

Erosopimuksen mukaan artiklan 18(e) mukaisesti hakemusten käsittelyssä noudatetaan sujuvia, avoimia ja yksinkertaisia hallintomenettelyjä ja että kaikenlaista turhaa hallinnollista taakkaa vältetään.

Oleskeluoikeutta koskevien hakemusten ja todistuspyyntöjen käsittelyn arvioidaan onnistuvan pääsääntöisesti asioinnin yhteydessä palvelupisteellä. Erosopimuksen mukaisten pysyvää oleskeluoikeutta koskevien todistuspyyntöjen käsittely on nopeampaa kuin oleskeluoikeutta koskevien hakemusten käsittely, koska oleskeluoikeuden edellytyksiä ei enää erikseen selvitetä tässä vaiheessa. 



[bookmark: _Hlk50544943]Taloudelliset vaikutukset

[bookmark: _Hlk50544422][bookmark: _Hlk50544672]Tilastojen pohjalta on vaikea arvioida tarkkaan, kuinka suuri osa Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisista tulee jättämään hakemuksen ja kuinka suuri osa jättää todistuspyynnön. Lain esitöissä (HE 96/2020 vp) on arvioitu, että 5 000 hakemuksen ja todistuspyynnön käsittelemisen arvioitu työvoimakustannus Maahanmuuttovirastossa on 520 000 euroa (8 htv ajalle 1.10.2020-30.9.2021). Lisäksi on arvioitu, että kustannuksia syntyy tarpeellisista muutoksista ulkomaalaisasiain käsittelyjärjestelmä UMAan, uusista hakemuslomakkeista sekä oleskeluoikeutta osoittavista korteista. Näiden kustannukset ovat yhteensä noin 60 000 – 90 000 euroa, riippuen siitä toteutetaanko tätä varten mahdollisuus jättää hakemus sähköisen asiointijärjestelmän kautta. Edellä mainitut menot eivät edellytä lisärahoitusta kuluvan vuoden talousarvioon. Koska tällä hetkellä em. uusia hakemuksia ei vielä ole voitu ottaa vastaan, ei ole mahdollista tehdä omakustannusarvoa koskevia laskelmia. Tämän vuoksi ei ole tarkoituksenmukaista tuottaa varsinaista kustannuslaskelmaa tässä vaiheessa. 

[bookmark: _Hlk50543456]Julkisoikeudelliset suoritteet, joista peritään omakustannusarvoa alempi maksu

Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja hänen perheenjäsenensä oleskelu ja pysyvä oleskeluoikeus Unionin kansalaisen ja rinnastettavan oleskeluoikeuden rekisteröinnin, todistuksen pysyvästä oleskeluoikeudesta, unionin kansalaisen perheenjäsenen oleskelukortin tai pysyvän oleskelukortin ja oleskelukortin uusimisen omakustannushinnat olivat Maahanmuuttovirastossa 307 – 589 euroa tammi-heinäkuussa 2020.

Valtion maksuperustelain 6 §:n 1 momentin mukaan julkisoikeudellisista suoritteista valtiolle perittävän maksun tulee vastata suoritteen tuottamisesta valtiolle aiheutuvien kokonaiskustannusten määrää (omakustannusarvo).  Maksuperustelain 6 §:n 3 momentin mukaan maksu voidaan määrätä perittäväksi yleisesti suoritteen omakustannusarvoa alempana sosiaalisista ja humanitaarisista taikka kansainvälisistä sopimuksista johtuvista syistä. 

[bookmark: _Hlk50543436]Erosopimuksen artiklan 18(1)(g) mukaan oleskeluaseman osoittava todistus on annettava maksuttomasti tai sellaista maksua vastaan, joka ei ole suurempi kuin vastaanottavan valtion kansalaisilta vastaavista asiakirjoista perittävä maksu. Mainittujen asiakirjojen kanssa samanlaisena voidaan pitää esimerkiksi kansallista passia tai henkilökorttia. Passista peritään vuonna 2020 alimmillaan 45 euron käsittelymaksu ja henkilökortista 48 euron maksu. Edellä mainituista Yhdistyneen kansakunnan kansalaisille ja heidän perheenjäsenilleen myönnettävistä oleskelulupakorteista esitetään näin ollen perittävän 48 euron maksu. Lupatuottojen odotetaan jäävän näin ollen huomattavasti niiden tuottamisen kustannuksia alhaisemmiksi. 

[bookmark: _Hlk50543504]Maksuttomat julkisoikeudelliset suoritteet

Todistus Yhdistyneen kuningaskunnan kansalainen ja hänen perheenjäsenensä olemassaolevasta pysyvästä oleskeluoikeudesta Maahanmuuttovirasto voi jättää valtion maksuperustelain 6 §:n 3 momentissa tarkoitetulla tavalla kokonaan perimättä maksun julkisoikeudellisista suoritteista tietyltä ryhmältä erityisestä syystä. Tällaisia syitä voivat olla sosiaaliset ja humanitaariset taikka kansainvälisistä sopimuksista johtuvat syyt.

Erosopimus on unionisopimus ja sellaisenaan sovellettavaa oikeutta. Erosopimuksen artiklan 18(1)(h) mukaan, jos henkilöllä on ennen siirtymäkauden päättymistä pysyvän oleskeluoikeuden osoittava, voimassa oleva oleskeluasiakirja, joka on myönnetty direktiivin 2004/38/EY 19 tai 20 artiklan nojalla, tai maahanmuutto-oikeuden osoittava, voimassa oleva kansallinen asiakirja, jonka perusteella hänellä on pysyvä oleskeluoikeus vastaanottavassa valtiossa, hänellä on oikeus hakea kyseisen asiakirjan vaihtamista ja tällaiset uudet oleskeluasiakirjat on annettava maksutta. Yhdistyneen kansakunnan kansalaisten ja heidän perheenjäsentensä pysyvän oleskeluaseman päivittäminen tulee edellä mainituin perustein olla maksutonta. 



Lausunnot ja niiden huomioonottaminen






Sisäministeriön asetus 



Sisäministeriön päätöksen mukaisesti muutetaan valtion maksuperustelain (150/1992) 8 §:n nojalla, sellaisena kuin se on laissa 348/1994, Maahanmuuttoviraston suoritteiden maksullisuudesta annetun sisäministeriön asetuksen (1457/2019) 3 ja 4 § sekä liite seuraavasti:



1 § Muiden viranomaisten kanssa samanlaatuiset suoritteet 

Valtion maksuperustelain (150/1992) 6 §:n 2 momentissa tarkoitettuja maksullisia julkisoikeudellisia suoritteita, joista Maahanmuuttovirasto perii liitteenä olevan maksutaulukon mukaisen kiinteän käsittelymaksun, ovat suoritteet, jotka koskevat muukalaispassia, pakolaisen matkustusasiakirjaa tai viisumia. 



2 § Julkisoikeudelliset suoritteet, joista peritään omakustannusarvoa vastaava maksu

Valtion maksuperustelain 6 §:n 1 momentissa tarkoitettuja maksullisia julkisoikeudellisia suoritteita, joista Maahanmuuttovirasto perii liitteenä olevan maksutaulukon mukaisen omakustannusarvoa vastaavan kiinteän käsittelymaksun, ovat suoritteet, jotka koskevat:

1) hakemusta Suomen kansalaisuuden saamiseksi tai siitä vapautumiseksi;

2) kansalaisuusilmoitusta;

3) ensimmäistä oleskelulupaa työntekoa ja yrittämistä varten;

4) uutta määräaikaista oleskelulupaa;

5) pysyvää oleskelulupaa;

6) Tutkijan, tutkijan perheenjäsenen ja opiskelijan Euroopan unionin sisällä liikkumista koskevaa ilmoitusta;

7) kadotetun tilalle annettavaa muukalaispassia tai pakolaisen matkustusasiakirjaa; 

8) tulkkausta; sekä

9) peruuttamattomasta ja käyttämättömästä ajanvarauksesta perittävä maksu.



3 § Julkisoikeudelliset suoritteet, joista peritään omakustannusarvoa alempi maksu

Valtion maksuperustelain 6 §:n 3 momentissa tarkoitettuja maksullisia julkisoikeudellisia suoritteita, joista Maahanmuuttovirasto perii sosiaalisista ja humanitaarisista taikka kansainvälisistä sopimuksista johtuvista syistä liitteenä olevan maksutaulukon mukaisen omakustannusarvoa alemman kiinteän käsittelymaksun, ovat suoritteet, jotka koskevat:

1) vastausta kansalaisuusaseman määrittämistä koskevaan tiedusteluun;

2) muuta kuin 2 §:ssä tarkoitettua ensimmäistä oleskelulupaa;

3) uutta määräaikaista oleskelulupaa, kun hakija on alaikäinen tai opiskelija;

4) oleskelulupakorttia;

5) hakemusta oleskeluluvan peruuttamatta jättämisestä;

[bookmark: _GoBack]6) hakemusta maahantulokiellon peruuttamiseksi;

7) Euroopan unionin kansalaisen ja rinnastettavan oleskeluoikeuden rekisteröintiä;

8) todistusta EU-kansalaisen pysyvästä oleskeluoikeudesta;

9) Euroopan unionin kansalaisen perheenjäsenen oleskelukorttia tai pysyvää oleskelukorttia; 

10) pyynnöstä annettavaa todistusta;

11) oleskelupahakemusta henkilöltä, joka ei koronaviruspandemiasta johtuvien matkustusrajoitusten vuoksi voi poistua maasta oleskeluoikeutensa päätyttyä;

12) Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaiselle ja hänen perheenjäsenelleen myönnettävää oleskeluoikeutta; sekä

13) Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaiselle ja hänen perheenjäsenelleen myönnettävää pysyvää oleskeluoikeutta. 





4 § Maksuttomat julkisoikeudelliset suoritteet

Valtion maksuperustelain 6 §:n 3 momentissa tarkoitettuja julkisoikeudellisia suoritteita, joista Maahanmuuttovirasto jättää sosiaalisista ja humanitaarisista taikka kansainvälisistä sopimuksista johtuvista syistä käsittelymaksun kokonaan perimättä, ovat suoritteet, jotka koskevat:

1) pakolaiskiintiössä Suomeen otettavan ulkomaalaisen määräaikaista oleskelulupaa;

2) kansainvälistä suojelua koskevaa hakemusta tai uutta määräaikaista oleskelulupaa kansainvälisen tai tilapäisen suojelun perusteella;

3) oleskelulupaa, joka myönnetään ulkomaalaiselle sillä perusteella, että hän on ihmiskaupan uhri ja uutta määräaikaista oleskelulupaa samalla perusteella;

4) oleskelulupaa, joka myönnetään ulkomaalaiselle ulkomaalaislain 52 d §:n perusteella;

5) uutta määräaikaista oleskelulupaa sillä perusteella, että ulkomaalaisen henkilökohtainen tilanne on erityisen vaikea puolison häneen tai hänen lapseensa perhesiteen voimassaolon aikana kohdistaman tai hyväksymän väkivallan tai hyväksikäytön vuoksi;

6) jatkuvaa oleskelulupaa ulkomaalaiselle, joka on ulkomaalaislain 52 e §:n mukaisesti todistajansuojeluohjelmasta annetun lain (88/2015) mukaisessa todistajansuojeluohjelmassa;

7) ulkomaan edustuston palveluksessa olevalle ulkomaalaiselle myönnettävää oleskelulupaa;

8) kansalaisuuslain (359/2003) 2 §:n 10 kohdan mukaisen kanssahakijan kansalaisuusilmoitusta tai hakemusta Suomen kansalaisuuden saamiseksi tai siitä vapautumiseksi;

9) kansalaisuusilmoitusta, jonka hakija osoittaa osallistuneensa palvelukseen kutsuttuna, määrättynä tai vapaaehtoisena Suomen armeijassa vuosina 1939–1945 käytyihin Suomen sotiin; sekä

10) kansalaisuusilmoitusta, jonka hakija osoittaa olleensa sotalapsena Ruotsissa, Tanskassa tai Norjassa toisen maailmansodan johdosta.

11) Yrityksen sisällä Euroopan unionissa tapahtuvaa lyhytaikaista liikkumista koskevaa ilmoitusta (ICT) 

[bookmark: _Hlk49983404]12) Todistusta Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja hänen perheenjäsenensä olemassa olevasta pysyvästä oleskeluoikeudesta. 

Maksua viisumista tai oleskeluluvasta ei peritä, jos valtioiden kahdenkeskisissä tai muissa kansainvälisissä sopimuksissa on niin sovittu.



5 § Muut maksulliset suoritteet

Valtion maksuperustelain 7 §:ssä tarkoitettuja suoritteita, jotka Maahanmuuttovirasto hinnoittelee liiketaloudellisin perustein, ovat:

1) selvitykset ja tutkimukset;

2) henkilöstön käyttö virka-aikana viraston ulkopuolisessa koulutus-, suunnittelu- ja muissa asiantuntijatehtävissä lukuun ottamatta tapauksia, jolloin tehtävien hoito tukee viraston maksutonta toimintaa;

3) kirjasto- ja tietopalvelut;

4) julkaisu- ja kustannuspalvelut;

5) ilmoitukset ja tiedotteet viraston julkaisuissa;

6) sähköiset tietotuotteet ja palvelut;

7) viraston hallinnassa olevien toimitilojen ja laitteiden käyttö sekä virasto- ja toimistopalvelut ulkopuolisille;

8) valokopiot ja muut jäljennökset;

9) toimeksiantoon perustuva asiakirjojen lähettäminen ja postitus, jos nämä eivät sisälly aineistosta perittävään hintaan; sekä

10) säilöön otetulle ulkomaalaiselle säilöönottoyksikössä myytävät hyödykkeet.



6 § Julkisuuslakiin perustuvat maksulliset suoritteet

Viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain (621/1999) 34 §:n 2 momentissa tarkoitetusta tiedon esille hakemisesta sekä saman lain 34 §:n 3 momentissa tarkoitettujen kopioiden ja tulosteiden antamisesta perittävistä maksuista päättää Maahanmuuttovirasto ottaen huomioon, mitä viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 34 §:ssä säädetään.



7 § Maksun periminen ja palauttaminen

Maksu hakemuksen käsittelystä peritään hakemusta jätettäessä etukäteen. Maksun perimisestä tehdään merkintä ulkomaalaisrekisteriin. Rekisteriin tehdään merkintä myös, jos maksua ei peritä. 

Maksua ei palauteta, jos hakemus peruutetaan sen jälkeen, kun sen käsittelyä koskevat toimenpiteet on aloitettu. 

Maksu palautetaan, jos hakemus on jätetty aiheetta viranomaisista johtuvista syistä tai jos hakijan voidaan todeta selvästi erehtyneen oikean hakemuksen ja siten hakemusmaksun valinnassa.



8 § Voimaantulo ja siirtymäsäännös

Tämä asetus tulee voimaan 1 päivänä tammikuuta 2020 ja on voimassa vuoden 2020 loppuun. Ennen tämän asetuksen voimaantuloa vireille tulleeseen asiaan sovelletaan tämän asetuksen voimaantullessa voimassa olleita säännöksiä.




Liite



MAAHANMUUTTOVIRASTON MAKSULLISET JULKISOIKEUDELLISET SUORITTEET



Suorite 						Maksu

MUIDEN VIRANOMAISTEN KANSSA SAMANLAATUISTEN SUORITTEIDEN MAKSUT

Asia, joka koskee

– muukalaispassia tai pakolaisen matkustusasiakirjaa, myöntäminen 		45 €

– muukalaispassia tai pakolaisen matkustusasiakirjaa, hylkäävä päätös 		45 €

– viisumia 						1.1.-1.2.2020 60 € 					                         2.2.2020 alkaen 80 € 

– viisumia, alennettu maksu 					1.1.-1.2.2020 35 € 

					                         2.2.2020 alkaen 40 €

– viisumia, voimassaoloajan jatkaminen 				30 €

OMAKUSTANNUSARVOA VASTAAVAT MAKSUT

Asia, joka koskee

– hakemusta Suomen kansalaisuuden saamiseksi 			520 €

– hakemusta Suomen kansalaisuuden saamiseksi, sähköinen hakemus 		420 €

– hakemusta Suomen kansalaisuudesta vapautumiseksi 			520 €

– kansalaisuusilmoitusta 					200 €

– kansalaisuusilmoitusta, sähköinen hakemus 			150 €

– kansalaisuusilmoitusta, hakija alaikäinen 				100 €

– kansalaisuusilmoitusta, hakija alaikäinen, sähköinen hakemus 		80 €

– ensimmäistä oleskelulupaa työntekoa varten 			640 €

– ensimmäistä oleskelulupaa työntekoa varten, sähköinen hakemus 		490 €

– ensimmäistä oleskelulupaa työntekoa varten, ei työvoiman saatavuusharkintaa 	560 €

– ensimmäistä oleskelulupaa työntekoa varten, 

ei työvoiman saatavuusharkintaa, sähköinen hakemus 			410 €

– ensimmäistä oleskelulupaa yrittämistä varten 			640 €

– ensimmäistä oleskelulupaa yrittämistä varten, sähköinen hakemus 		490 €

– kasvuyrittäjän ensimmäistä oleskelulupaa 			480 €

– kasvuyrittäjän ensimmäistä oleskelulupaa, sähköinen hakemus 		350 €

– uutta määräaikaista oleskelulupaa (jatkolupa) 			260 €

– pysyvää oleskelulupaa 					190 €

– pysyvää oleskelulupaa, hakija alaikäinen 				150 €

– kausityötodistusta 					100 €

– kausityötodistusta, sähköinen hakemus 				75 €

– Tutkijan, tutkijan perheenjäsenen ja opiskelijan Euroopan Unionin 

sisälläliikkumista koskevaa ilmoitusta 				100 €

– kadotetun tilalle annettavaa muukalaispassia tai pakolaisenmatkustusasiakirjaa 	120 €

– tulkkausmaksua 					180 €

– peruuttamattomasta ja käyttämättömästä ajanvarauksesta perittävä maksu	50 € 

OMAKUSTANNUSARVOA ALEMMAT MAKSUT

Asia, joka koskee

– kansalaisuusaseman määrittämistä koskevaa tiedustelua 		100 €

– ensimmäistä oleskelulupaa 				520 €

– ensimmäistä oleskelulupaa, sähköinen hakemus 			470 €

– ensimmäistä oleskelulupaa, hakija alaikäinen 			270 €

– ensimmäistä oleskelulupaa, hakija alaikäinen, sähköinen hakemus 		240 €

– ensimmäistä oleskelulupaa opiskelua varten 			450 €

– ensimmäistä oleskelulupaa opiskelua varten, sähköinen hakemus 		350 €

– uutta määräaikaista oleskelulupaa (jatkolupa), hakija opiskelija tai alaikäinen 	200 €

– oleskelulupakortin uusimista 				80 €

– kadotetun tilalle annettavaa oleskelulupakorttia 			120 €

– hakemusta oleskeluluvan peruuttamatta jättämisestä 			100 €

– hakemusta maahantulokiellon peruuttamiseksi 			100 €

– Euroopan unionin kansalaisen tai rinnastettavan oleskeluoikeuden rekisteröintiä 	54 €

– todistusta EU-kansalaisen pysyvästä oleskeluoikeudesta 			54 €

– Euroopan unionin kansalaisen perheenjäsenen oleskelukorttia 

tai pysyvää oleskelukorttia 					48 €

– oleskelukortin uusimista 					48 €

-  hakemusta Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja hänen perheenjäsenensä 

oleskeluoikeudesta 					48 €

- hakemusta Yhdistyneen kuningaskunnan kansalaisen ja hänen perheenjäsenensä 

pysyvästä oleskeluoikeudesta				48 €

– pyynnöstä annettavaa todistusta 				50 €

– oleskelupahakemusta henkilöltä, joka ei koronaviruspandemiasta johtuvien

matkustusrajoitusten vuoksi voi poistua maasta oleskeluoikeutensa päätyttyä	150 €

– oleskelupahakemusta henkilöltä, joka ei koronaviruspandemiasta johtuvien

matkustusrajoitusten vuoksi voi poistua maasta oleskeluoikeutensa päätyttyä,

hakija alaikäinen					100 €





MAKSUA KOSKEVA MUUTOKSENHAKU

Maksuvelvollinen, joka katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta määrätyn maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi vaatia oikaisua Maahanmuuttovirastolta kuuden kuukauden kuluessa maksun määräämisestä. Oikaisuvaatimuksen ratkaisijan päätökseen on mahdollista hakea muutosta valittamalla Helsingin hallinto-oikeuteen 30 päivän kuluessa siitä, kun valittaja saa tiedon oikaisuvaatimukseen annetusta päätöksestä (valtion maksuperustelaki 11 b §).


